JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 26– ANO 2024

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 26/04/2024

1

DECRETO Nº 024/2024, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

DECRETA PONTO FACULTATIVO, NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

ALAGOA NOVA – ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições legais, que preceitua a Constituição

Federal, Lei Orgânica do Município de Alagoa Nova e

demais Legislações em vigor:

CONSIDERANDO que entre os dias 23 de abril de 2024

e 28 de abril de 2024 é realizada a II Festa do

Produtor Rural;

CONSIDERANDO o trabalho desempenhado pelos

servidores na organização e realização do evento;

D E C R E T A

Art. 1º − Fica decretado ponto facultativo nas

repartições públicas municipais no dia 29 de abril de

2024.

Art. 2º − Excluem-se da medida prevista no art. 1º os

setores que desempenham serviços essenciais, que

tenham o funcionamento ininterrupto ou regime de

escala.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito de Alagoa Nova - PB, em 26 de

abril de 2024.

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL DE Nº 649/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL

NO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas

atribuições que lhe são conferidas pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do

Município, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal,

autorizado a abrir Crédito Especial para o

Projeto de acordo com o detalhamento abaixo:

02.070 SEC. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E

URBANISMO

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 26– ANO 2024

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 26/04/2024

2

15 451 2012 1024 – Const. e Ampliação Reforma

do Mercado Público

Fonte: 17063110 Transferências Especial da

União – Emendas Especial Individual

4490.51 99 Obras e

Instalações.............................................................

.......  2.450.000,00

Sub Total

...............................................................................

....................   2.450.000,00

TOTAL

...............................................................................

......................  2.450.000,00

Art. 2º Os recursos para fazer face às despesas

estabelecidas no art. 1º, são oriundos de

anulação de dotação, excesso de arrecadação ou

superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º As dotações criadas no artigo 1º,

passarão a integrar a LDO de 2024 e o PPA

2022/2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Alagoa Nova - PB, em 26

de abril de 2024.

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito Constitucional